
MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM  

Školní rok 2023/2024 

Minimální preventivní program je součástí školního vzdělávacího programu a vychází ze 
školní strategie prevence, jejímž hlavním cílem je vytvoření a udržení optimálního sociálního 
klimatu ve škole. Na jeho tvorbě a realizaci se podílí celý pedagogický sbor, vedení školy, 
rodiče, odborníci a další instituce, které se zabývají prevencí rizikového chování. Koordinaci 
tvorby a vyhodnocení realizace zajišťuje školní metodik prevence.  

1. Základní údaje o škole 

Název a adresa školy, pro kterou 
platí tento MPP 

Klášterec nad Orlicí 176,  
561 82 Klášterec nad Orlicí 

Jméno a příjmení ředitele Mgr. Radim Horňák 

Telefon na ředitele 465 637 383, mobil: 731 526 892 

E-mail na ředitele zs.klasterecno@seznam.cz, info@zsklasterec.cz 

 

Jméno školního metodika prevence Mgr. Eva Papáčková 

Telefon 732 690 906 

E-mail papackova@zsklasterec.cz 

Specializační studium Ne 

 

Jméno výchovného poradce Mgr. Yvona Franková 

Telefon  

E-mail frankova@zsklasterec.cz 

Specializační studium Ne 

Realizátor vzdělávání  

 

 Počet 
tříd 

Počet 
žáků 

Počet ped. pracovníků Vychovatel Asistent ped. 

ZŠ 1 
I. stupeň 

5 67 5 2 1 

ZŠ II. 
stupeň 

4 52 7 0 1 

CELKEM 9 119 12 2 2 
 

2. Stručná analýza situace na základní škole 

Naše základní škola se nachází ve středu obce. Je spádovou školou pro děti z okolních 

vesnic a také města Žamberk.  

Škola je vybavena PC učebnou s internetovým připojením, PC pro zajištění  výuky 

distanční formou, interaktivními tabulemi, dataprojektory, odbornou učebnou fyziky a 

chemie a také didaktickými pomůckami pro reedukaci žáků s SPU.  

mailto:zs.klasterecno@seznam.cz
mailto:info@zsklasterec.cz


Součástí školy je školní družina s kapacitou 30 účastníků. Prostory a vybavení družiny 

slouží k zájmové činnosti, odpočinku a relaxaci.  

V době přestávek mají žáci I. stupně k dispozici tzv. „Hravý koutek“, na chodbě si mohou 

zahrát nástěnné „Piškvorky“ nebo využít školní knihovnu. Žáci II. stupně většinou tráví 

přestávky ve třídách a na chodbách školy.                                                                                                                    

V budově školy je též jídelna. 

K pohybovým aktivitám mohou děti využívat venkovní prostory areálu školy. Prostorná 

pergola se za příznivého počasí mění na třídu.  V blízkosti školy je sportovní hřiště, které 

žáci rádi využívají při čekání na odpolední vyučování nebo odjezdy autobusů.  

 

 V malé míře se neustále setkáváme s vandalstvím, úmyslným ničením cizího (včetně 

školního) majetku apod. Neustálým problémem je nevhodné chování některých žáků po 

ukončení vyučování – při čekání na autobusové zastávce, v okolí školy, obchodu apod. 

Nemuseli jsme řešit problémy s požíváním alkoholu či jiných návykových látek v době 

školního vyučování. Avšak kouření a požívání alkoholických nápojů ve větší míře mimo 

školu bohužel patří mezi dětmi k „normálnímu“. Největším problémem se jeví práce s 

některými žáky vyrůstajícími v sociálně znevýhodněném prostředí. Výskyt nežádoucích 

jevů řešíme týmově, pokud je potřeba i ve spolupráci s dalšími zařízeními - OÚ v Klášterci 

nad Orlicí, MěÚ v Žamberku, odbor péče o dítě, PPP v Ústí nad Orlicí apod. Významnou 

součástí prevence tvoří mimoškolní aktivity, nepovinné volitelné předměty, zájmové 

kroužky, lyžařský kurz, kulturní a sportovní akce, exkurze, výlety, výukové a zábavné 

projekty mezi ročníky. 

Jednotlivé činnosti jsou zaměřeny na vytvoření a udržení pozitivního klimatu ve škole. 

Vztahy mezi žáky, žáky a učiteli a v neposlední řadě mezi zástupci školy a rodiči jsou 

základní pilíře úspěchu vytvořit žákům příjemné školní prostředí. 

 

3. Stanovené dlouhodobé cíle minimálního preventivního programu  

Žáci: 

  dbát na dobré vztahy mezi spolužáky ve třídě, udržovat přátelské vztahy a spolupráci v 

rámci tříd na celé škole, podporovat pozitivní vzájemné vztahy mezi žáky a učiteli,  

 vytvořit přátelské normy ve škole, podporovat pozitivní vzájemné vztahy mezi 

pedagogickými i nepedagogickými pracovníky školy, neboť ovlivňují chování žáků, 

  posílit u dětí sebedůvěru a sebevědomí, začleňování méně průbojných žáků do 

kolektivu, naučit děti nést odpovědnost za své chování, 

 zaměřit se na prevenci záškoláctví, předcházet problémům s užíváním všech 

návykových látek a závislostním chováním,  

 prevence sociálně patologických jevů (př. šikana, kyberšikana a další rizikové formy 

komunikace prostřednictvím multimédií, násilí, vandalismus, intolerance, antisemitismus, 

extremismus, rasismus a xenofobie, homofobie), zneužívání sektami, prekriminálního a 



kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a dalších forem rizikového 

chování,  

 potlačení delikventního chování ve vztahu k hmotným statkům – vandalismus, krádeže, 

sprejerství a další trestné činy a přečiny,  

 pracovat se žáky s obtížemi v adaptaci, se sociálně vztahovými problémy, s rizikovým 

chováním a problémy, které negativně ovlivňují jejich vzdělávání,  

 seznámit s rizikovým chováním v dopravě, při sportu, zaměřit se na prevenci úrazů 

nejenom v době školního vyučování, ale i ve volném čase a o prázdninách,  

 naučit děti využívat volný čas, nabízet a realizovat volnočasové aktivity,  

 výuka a výchova žáků ke zdravému životnímu stylu  posilování komunikačních 

dovedností: schopnosti řešit problémy, konflikty,  

 pěstování právního vědomí, mravních a morálních hodnot.  

Pedagogové:  

 vzdělávání pedagogů se zaměřením na prevenci a projevy rizikového chování a 

způsobu, jak na toto chování reagovat, 

 spolupracovat s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci 

problematiku prevence rizikového chování, s metodikem preventivních aktivit v PPP a s 

poradenskými, terapeutickými a dalšími odbornými pracovišti,  

 všeobecnou primární prevenci integrovat do běžné činnosti školy.  

Rodiče  

 aktivní spolupráce s rodiči žáků, otevřenost vůči veřejnosti (zapojení školy do projektu 

„Rodiče vítáni“),  

 vytváření prostředí důvěry mezi jednotlivými složkami (rodiče – pedagogové – žáci),  

 škola bude rodičům v případě jejich zájmu poskytovat informace, zprostředkovávat 

kontakty se spolupracujícími organizacemi, vzájemná komunikace bude probíhat v rámci 

třídních schůzek, ale i individuálně. 

4. Stanovené krátkodobé cíle minimálního preventivního programu 

Plnění krátkodobých cílů zajišťují třídní učitelé a učitelé v rámci svých předmětů.  
       Témata prevence a jejich cíle vycházejí z ŠVP. Jsou vyučujícími zařazena do    
       odpovídajících předmětů a ročníků. Termín realizace daných témat je uveden v    
       tematických plánech pro daný předmět.  

Způsob realizace ve výuce:  

1. stupeň (ve většině předmětů, nejvíce v hodinách prvouky, vlastivědy a přírodovědy 

atd.) témata:  

 „Na koho se mohu obrátit?“  

 podporování zdravého životního stylu, ovocné svačinky,  



 chování při setkání s neznámými jedinci, okolí školy, cesta do školy, 

 podpora vzájemných mezilidských vztahů, zvyšování příznivého klimatu ve třídním  

 kolektivu,  

 kouření, alkohol, návykové látky,  

 logopedická prevence,  

 zásady poskytování první pomoci,  

 rizikové sporty, doprava, bezpečný provoz,  

 adiktologie – nebezpečné závislosti, osobní bezpečí,  

 týrání, zneužívání.  

 

2. stupeň (především v hodinách výchova ke zdraví, výchova k občanství, informatika, 

přírodopis, dějepis) témata:  

 závislost, kouření a alkohol, návykové látky, 

 vztahy: domov, rodina, sexualita, vhodné chování a komunikace,  

 zdravý životní styl, životospráva, alternativní výživa, poruchy příjmu potravy,  

 vhodné a nevhodné využití volného času,  

 právo (právní minimum) a pomoc,  

 kultura, náboženství, sekty,  

 posílení osobnosti, osobní bezpečí, vztahy ve skupině,  

 týrání, diskriminace, rasismus, xenofobie,  

 šikana, násilí v sexualitě, 

 ochrana životního prostředí, 

 bezpečnost na internetu, kyberšikana,  

 pravidla první pomoci,  

 rizikové sexuální chování, odpovědnost za vlastní zdraví,  

 programy všeobecné primární prevence – např. Policie ČR, Městská policie Žamberk. 

 

5. Skladba a programy minimálního preventivního programu pro 

jednotlivé skupiny 

Žáci: 

 programy pro školy (ekocentra, …),  

 zapojení do projektů „Ovoce a mléko do škol“, „Sazka olympijský víceboj“, Odznak   

 všestrannosti, „Šachy do škol“, „Rodiče vítáni“…, 

 program „ Učí mě deváťák“, 

 výuka první pomoci, 

 tematicky zaměřené exkurze a besedy, plavecký výcvik, lyžařský výcvik,  

 organizování akcí směřujících k oživení klimatu ve škole a zábavnou formou 

zpříjemnění školního prostředí (sportovní akce, projektové dny pro celou školu, 

Broučkiáda atd., 

 široká nabídka zájmových útvarů (hra na flétnu, sportovní hry, šachový kroužek,  

kroužek deskových a logických her, výtvarné tvoření, šití, pletení, háčkování a další),  

 školní ucho (prostor pro názory a potřeby žáků),  



 školní samospráva,  

 dopravní výchova, návštěva dopravního hřiště ve spolupráci s ANIMEM Žamberk, 

 návštěva kulturních představení v Klášterci nad Orlicí, Žamberku, Ústí nad Orlicí.  

 

Další programy budou doplňovány v průběhu školního roku s ohledem na aktuální 

potřeby a ve spolupráci s dalšími organizacemi. 

 

Pedagogové:  

 individuální vzdělávání dle aktuální nabídky preventivních programů v daném školním  

   roce.  

 

Rodiče:  

 seznámení rodičů s MPP, nabídka konzultačních hodin třídních učitelů, výchovného  

   poradce a školního metodika prevence, ŠPP,  

 na schůzkách hovořit o rodičovské odpovědnosti i při pobytu dítěte ve škole,  

 na schůzkách hovořit o nebezpečí zneužívání všech návykových látek, a to zejména u  

   starších žáků, kterým rodiče povolují účast na diskotékách, zábavách apod., 

 pohovořit o problematice záškoláctví v mnoha jeho různých podobách,  

 zapojení a spolupráce s rodiči při konání a organizaci mimoškolních aktivit, 

 informování o dění ve škole a o aktualitách na webových stránkách školy a  

   prostřednictvím aplikace Bakaláři nebo zápisníčků. 

 

Ke zjištění aktuálního stavu sociálně negativních jevů ve škole budou využívány anonymní 

dotazníky, práce třídních učitelů, připomínky dětí a školní samosprávy, schránku důvěry, 

třídnické hodiny, hodiny předmětů výchovného charakteru. 
 

        Plánované preventivní aktivity realizované Policií ČR ve školním roce 2023/2024 
        

Datum 
realizace 

Název programu Počet hodin Ročník  

Září Prevence kriminálního chování 2  2. stupeň 

Listopad Prevence rizikových sportů 2  2. stupeň 

Březen Prevence rizikového chování v dopravě 2   1. stupeň 

Březen Prevence rizikového chování v dopravě 4  2. stupeň 

 

              

 Plánované preventivní aktivity realizované Obecním úřadem Klášterec nad Orlicí ve školním 

roce  2023/2024. 

 

Datum 
realizace 

Název programu Počet hodin Ročník  

Dle dohody  Informace o dění v obci 1 4. a 5. třída 

Dle dohody  Informace o dění v obci 3 2. stupeň 

 



Plánované preventivní aktivity realizované Pedagogicko – psychologickou poradnou Ústí nad 

Orlicí ve školním roce 2023/2024. 

 
Datum 

realizace 
Název programu Počet hodin Ročník  

17.10.2023 
  

Projekt Pardubický kraj pro rodinu – 
Cesta životem 

3 6. třída 

17.10.2023 Projekt Pardubický kraj pro rodinu – 
Cesta životem 

3 7. třída 

 

Plánované preventivní aktivity realizované lektorkou první pomoci Hanou Soudkovou ve 

školním roce 2023/2024. 

 
Datum 

realizace 
Název programu Počet hodin Ročník  

25.9.2023 Kurz první pomoci 3 1.2.8.9. třída 

26.9.2023 Kurz první pomoci 3 3.4.5.6.7. třída 

 

Další programy budou organizovány s ohledem na aktuální potřeby pro vytvoření 

bezpečného školního prostředí. 

 

6. Kam se obrátit 

 
Pedagogicko – psychologická poradna a speciální pedagogické centrum;  

vedoucí Krajského centra primární prevence Mgr. Chalupníková Monika 

e-mail: info@pppuo.cz  

tel.: 465 521 296; 465 525 555  

adresa: Královéhradecká 513, Ústí nad Orlicí 

 
Krajský metodik prevence Mgr. Černíková Renata  

tel.: 466 026 240  

adresa: KÚ Pardubice OŠMS 

 

Odbor sociálně - právní ochrana dětí (OSPOD)  

vedoucí odboru: Mgr. Ducháčková Dagmar  

e-mail: d.duchackova@muzbk.cz  

tel.: 465 670 230 

 

Policie ČR  

tel.: 465 614 333  

adresa: Husovo nábřeží 314, Žamberk 

 

Městská policie  

e-mail: policie@muzbk.cz  

tel.: 465 670 265; 775 580 581  

adresa: Nádražní ulice 833, Žamberk 

 

mailto:info@pppuo.cz
mailto:d.duchackova@muzbk.cz
mailto:policie@muzbk.cz


Speciálně – pedagogické centrum Kamínek  

Mgr. Lada Štantejská  

e-mail: zvs.ps@wo.cz  

adresa: Lázeňská 206, Ústí nad Orlicí 

 

Středisko výchovné péče Mimóza  

Mgr. Jirout Milan  

e-mail: info@svp-mimoza.cz  

tel.: 464 526 969  

adresa: Andrlíkova 972, Ústí nad Orlicí 

 

7. Legislativa, dokumenty v resortu MŠMT Strategie  

 

 Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti resortu 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na období 2005 - 2008 

http://www.msmt.cz/_DOMEK/default.asp?CAI=2945  

 Národní strategie protidrogové politiky na období 2005 až 2009 

http://wtd.vlada.cz/urad/urad_postaveni.htm  

 Strategie prevence kriminality na léta 2008 - 2011 

http://www.mvcr.cz/prevence/system/vlada/2004/index.html  

 

Metodické pokyny  

 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy  k prevenci a řešení šikany ve 

školách a školských zařízeních (č.j. MSMT-21149/2016) 

 Metodický doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních (Č.j.: 21291/2010-28)  

 

Vyhlášky 

  Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních  

 

       Zákony 

 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

 Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek  

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (Školský zákon)  

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících 

 Zákon č. 562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím školského zákona  

 

       V Klášterci nad Orlicí dne 30. 8. 2023 

 

Výchovný poradce: Mgr. Yvona Franková  

 

Metodik prevence: Mgr. Eva Papáčková 

 

Ředitel školy: Mgr. Radim Horňák 

 

 

mailto:zvs.ps@wo.cz
mailto:info@svp-mimoza.cz
http://www.msmt.cz/_DOMEK/default.asp?CAI=2945
http://wtd.vlada.cz/urad/urad_postaveni.htm
http://www.mvcr.cz/prevence/system/vlada/2004/index.html

